NF-e nº 434/2025 Câmara de Alvinópolis/MG 06/06/2025 1.390,00 

Todos os valores coletados são idênticos, o que confirma a uniformidade de preços 
praticados pela contratada. Assim, adota-se como valor estimado da contratação a 
média aritmética das propostas: 

Valor estimado total: R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais 

Escolha da Melhor Solução 

Dentre as alternativas possíveis para atender à necessidade de capacitação da 
vereadora — como promover curso interno, aguardar outro evento semelhante em data 
futura, ou contratar outro fornecedor — optou-se pela inscrição no curso “Oratória

[...]

a solução mais adequada, tempestiva e vantajosa à Administração, evitando perda de 
oportunidade institucional e desperdício de recursos com soluções alternativas de 
menor eficácia. 

Estimativas do Valor da Contratação 

Valor estimado total: R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais) conforme 
levantamento de mercado. 

Descrição da Solução Como um Todo 

A solução proposta consiste na contratação direta da inscrição da vereadora no curso 
“Oratória Parlamentar e Técnica Legislativa”, promovido pelo Instituto de 
Desenvolvimento Público Plenum Brasil, a ser realizado presencialmente de 08 a 11 de